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Cauza supusa solutionarii este legalitatea masurilor dipuse prin
procesul verbal  prin care s-au stabilit sume suplimentare pentru impozitul pe profit si taxa pe
valoarea adaugata deductibila.

1 Impozitul pe profit

In fapt, in anii 1996 si 1997, petenta inregistreaza cheltuielile cu

combustibilul, reparatii si piese de schimb, desi nu are inregistrate in evidenta contabila

mijloace de transport. Petenta motiveaza ca aceste cheltuieli sunt aferente autoturismului

pentru care societatea are incheiat contract de comodat.

Contractul mentionat este incheiat intre  o societate comerciala in

calitate de comodant si  o persoana fizica in calitate de comodatar, pe o perioada de 12 luni,

pentru folosirea autoturismului, “numai de catre acesta personal” si fara posibilitatea ca

autovehiculul sa fie inchiriat sau instrainat.

Deoarece mijlocul de transport nu era pus la dispozitia societatii,
cheltuielili efectuate pentru acesta nu pot fi considerate cheltuieli deductibile.

In drept, sunt aplicabile prevederile art. 4*) OG 70/1994
“ (1) Profitul impozabil se calculeaza ca diferenta între veniturile din

livrarea bunurilor mobile, a bunurilor imobiliare pentru care s-a transferat dreptul de
proprietate, servicii prestate oi lucrari executate, inclusiv din câotiguri din orice sursa, oi
cheltuielile efectuate pentru realizarea acestora, dintr-un an fiscal, la care se adauga
cheltuielile nedeductibile.

(2) Pentru determinarea profitului impozabil, cheltuielile sunt
deductibile numai daca sunt aferente realizarii veniturilor si cele considerate deductibile
conform prevederilor legale în vigoare.”

Potrivit pct 95. din Regulamentul de aplicare al Legii contabilitatii 82
/1991 “Cheltuielile unitatii patrimoniale reprezinta sumele sau valorile platite sau de platit,
pentru:    - consumurile, lucrarile executate oi serviciile prestate de care beneficiaza
unitatea patrimoniala;...”

Avand in vedere cele mentionate pentru acest capat de cerere
contestatia  se respinge ca neintemeiata.

Referitor la cheltuielile reprezentand consultanta in afaceri

In fapt, petenta  incheie  contractul de asociere in participatiune nr

incheiat cu o alta societate comerciala  (inmatriculata la Registrul Comertului dupa data

incheierii contractului de asociere in participatiune).  In dispozitiille generale din contractul

mentionat se invoca, ca temei legal prevederile art. 251 si 256 din Codul Comercial care

definesc “asocierea in perticipatiune”   fara insa a se preciza care parte va tine evidenta

contabila a activitatii desfasurate. Facturile intocmite de catre petenta nu au la baza decontul
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